[bookmark: _GoBack]关于印发《天津市优化营商环境工作联席会议制度》的通知

各区人民政府，市有关部门(单位)：
为深入贯彻《优化营商环境条例》《天津市优化营商环境条例》，加强我市营商环境工作的组织领导和统筹协调，按照市政府关于建立天津市优化营商环境工作联席会议制度的部署要求，现将《天津市优化营商环境工作联席会议制度》印发给你们，请遵照执行。
​
                   2020年8月5日

天津市优化营商环境工作联席会议制度

为深入贯彻《优化营商环境条例》《天津市优化营商环境条例》，落实我市优化营商环境各项政策举措,加强我市营商环境工作的组织领导，推进市级部门（单位）之间和市区之间的协作配合，提高工作效率,经市人民政府决定建立我市优化营商环境工作联席会议（以下简称联席会议）制度。
一、主要职能
在市委、市政府的领导下，推进落实国家和我市优化营商环境的政策措施，收集并掌握我市营商环境建设情况，分析营商环境发展形势，提出对应的改革举措；审议成员单位提出的优化营商环境工作建议；协调解决我市营商环境建设工作中的重大问题；组织开展营商环境专项整治和督查工作；协调做好营商环境建设评价相关工作。
二、联席会组成
联席会议由常务副市长马顺清担任召集人，市人民政府副秘书长许颖悟和市政务服务办（市营商环境办）主任李荣强担任副召集人。联席会议办公室设在市政务服务办（市营商环境办），市政务服务办（市营商环境办）主任李荣强兼任办公室主任。各成员单位分管负责同志为联席会议成员。联席会议由市委网信办、市发展改革委、市教委、市科技局、市工业和信息化局、市公安局、市民政局、市司法局、市财政局、市人社局、市规划资源局、市生态环境局、市住房城乡建设委、市城市管理委、市交通运输委、市水务局、市农业农村委、市商务局、市文化和旅游局、市卫生健康委、市应急局、市市场监管委、市国资委、市体育局、市统计局、市医保局、市金融局、市人防办、市政务服务办（市营商环境办）、市公用事业局、市住房公积金管理中心、市高法院、市工商联、能源集团、水务集团、天津港集团、天津滨海国际机场、市税务局、市邮政管理局、市通信管理局、市地震局、市气象局、人民银行天津分行、天津银保监局、天津证监局、天津海关、国网天津市电力公司、中国移动通信集团天津有限公司、中国联合网络通信有限公司天津市分公司、中国电信股份有限公司天津分公司和各区人民政府等66个部门和单位组成。每个成员单位明确一名处级干部作为联络员，负责沟通联络营商环境建设工作。联席会议成员因工作变动需要调整的，由所在单位向联席会议办公室提出，联席会议确定。
三、工作规则
联席会议原则上每半年召开一次。根据市委、市政府领导同志指示、成员单位要求或工作需要，市政务服务办（市营商环境办）可以临时召集会议。市政务服务办（市营商环境办）可以组织召开联络员会议，研究讨论联席会议议题、需提交联席会议议定的事项及其他有关事项。联席会议以会议纪要形式明确会议议定事项，经与会单位同意后印发并报市政府备案。对难以协调一致的问题，由市政务服务办（市营商环境办）报市人民政府决定。
四、工作要求
各成员单位要按照各自职责，主动研究优化我市营商环境的有关问题，及时提出工作建议和会议议题，按时参加联席会议，认真落实联席会议确定的工作任务和议定事项，主动妥善地处理营商环境工作中需要跨部门协调解决的问题。各成员单位要互通信息、相互配合，相互支持、形成合力，切实发挥好联席会议的作用。

附件：天津市优化营商环境工作联席会议组成人员名单

附件

天津市优化营商环境工作联席会议
组成人员名单

召 集 人：马顺清  常务副市长
副召集人：许颖悟  市人民政府副秘书长
李荣强  市政务服务办（市营商环境办）主任
成    员：王延维  市政务服务办（市营商环境办）副主任
徐滨彦  市委网信办总工程师
郭造林  市发展改革委副主任
徐广宇  市教委副主任
王凤云  市科技局总工程师
穆欣全  市工业和信息化局二级巡视员
陈玉东  市公安局指挥部主任
刘丽红  市民政局副局长
刘基智  市司法局副局长
刘文忠  市财政局二级巡视员
刘华珊  市人社局副局长
刘  荣  市规划资源局总建筑师
刘  洁  市生态环境局副局长
鲁承斌  市住房城乡建设委一级巡视员
郝学华  市城市管理委副主任
闫志勇  市交通运输委二级巡视员
张文波  市水务局副局长
王智毅  市农业农村委副主任
刘志勇  市商务局总会计师
刘桂明  市文化和旅游局二级巡视员
何  鹏  市卫生健康委二级巡视员
殷学武  市应急局副局长
石玉颖  市市场监管委副主任
高玉强  市国资委二级巡视员
王  洪  市体育局党组副书记
曹宗泉  市统计局副局长
高连欢  市医保局副局长
杨鸿涛  市金融局总检查师
赵  斌  市人防办副主任
刘弘声  市公用事业局副局长
于秀江  市住房公积金管理中心副主任
钱海玲  市高法院副院长
娄  杰  市工商联副主席
张天华  能源集团副总经理
张春善  水务集团副总经理
刘庆顺  天津港集团副总裁
王颢哲  天津滨海国际机场副总经理
张  健  市税务局副局长
周  军  市邮政管理局党组成员
崔永刚  市通信管理局副局长
郭彦徽  市地震局副局长
于  杰  市气象局副局长
王会奇  人民银行天津分行副行长
肖华荣  天津银保监局副局长
王新宁  天津证监局副局长
王利兵  天津海关副关长
王迎秋  国网天津市电力公司副总经理
张  磊  中国移动通信集团天津有限公司副总经理
许德祥  中国联合网络通信有限公司天津市分公司副总经理
何  伟  中国电信股份有限公司天津分公司副总经理
贾  堤  滨海新区常务副区长
张志仁  和平区副区长
刘惠杰  河北区副区长
蔡  宁  河西区副区长
郭鹏志  河东区副区长
聂伟迅  南开区常务副区长
张东明  红桥区区委政法委书记
李光华  东丽区副区长
张海英  西青区副区长
于瑞均  津南区常务副区长
庞  镭  北辰区副区长
吴丽祥  武清区常务副区长
刘程彦  宝坻区常务副区长
曲海富  静海区常务副区长
惠  冰  宁河区副区长
张建宇  蓟州区副区长
联 络员：王  岩  市委网信办
屠亚东  市发展改革委
       聂大群  市教委
       杨银厂  市科技局
           郭生俊  市工业和信息化局
       杨伦涛  市公安局
       张  锐  市民政局
       常  鸿  市司法局
       杨学丽  市财政局
           祁爱军  市人社局
           邢  楠  市规划资源局
           王  松  市生态环境局
           李学伟  市住房城乡建设委
           王子平  市城市管理委
           朱广昌  市交通运输委
           石敬皓  市水务局
           吴  杰  市农业农村委
           林  斌  市商务局
           宋文峰  市文化和旅游局
           马志忠  市卫生健康委
           李景海  市应急局
           杨学红  市市场监管委
           熊光辉  市国资委
           柴寿未  市体育局
           毛  涛  市统计局
           张  涛  市医保局
           王良玉  市金融局
           贺  申  市人防办
           王  健  市政务服务办（市营商环境办）
           李  刚  市公用事业局
 王利军  市住房公积金管理中心
 耿小宁  市高法院
 任竹梅  市工商联
 侯永春  能源集团
           张凤涛  水务集团
      任  伟  天津港集团
 李  颖  天津滨海国际机场
 张  敏  市税务局
            白敏怡  市邮政管理局
            孙金青  市通信管理局
            董洪军  市地震局
            何开颜  市气象局
  侯胜洪  人民银行天津分行
            姜  鹏  天津银保监局
            冯丽霞  天津证监局
            杨乃杰  天津海关
  杨  光  国网天津市电力公司
            冯  斌  中国移动通信集团天津有限公司
            许国平  中国联合网络通信有限公司天津市分公司
  曹  科  中国电信股份有限公司天津分公司
            白冰冰  滨海新区政务服务办
            高莉萍  和平区政务服务办
            赵树芳  河北区政务服务办
            侯宝萍  河西区政务服务办
            黄葆红  河东区政务服务办
            张红梅  南开区政务服务办
            袁宝起  红桥区政务服务办
            杨国一  东丽区政务服务办
            龙万兴  西青区政务服务办
            孙宝春  津南区政务服务办
            李富荣  北辰区政务服务办
            刘学增  武清区政务服务办
            汪尚鑫  宝坻区政务服务办
            武学莲  静海区政务服务办
            钱连海  宁河区政务服务办
            赵国友  蓟州区政务服务办